
 

Comune di Pastrengo 
Provincia di Verona 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 16-01-2025 

 
ORIGINALE 

 

N°4 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO NOMINA DEL SINDACO ZANONI STEFANO QUALE RESPONSABILE 
DELL'AREA FINANZIARIA - PERIODO 20 GENNAIO 2025 - 31 
DICEMBRE 2025 

 
Oggi  sedici del mese di gennaio dell'anno  duemilaventicinque alle ore 12:30, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
ZANONI STEFANO SINDACO A 
Battistoni Michele VICE SINDACO P 
SCOLARI NORMA ASSESSORE P 
 

     2    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Cristofoletti Sebastiano. 
 
Il Dott.  Battistoni Michele  nella sua qualità di  VICE SINDACO  assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 16-01-2025 

 

OGGETTO NOMINA DEL SINDACO ZANONI STEFANO QUALE RESPONSABILE 
DELL'AREA FINANZIARIA - PERIODO 20 GENNAIO 2025 - 31 
DICEMBRE 2025 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 seguito della deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 15 settembre 2023, la struttura 
organizzativa dell’Ente si articola nelle seguenti Aree: 
1. Area servizi alla persona; 
2. Area finanziaria; 
3. Area tecnica; 

 il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali dell'Ente, ed in particolare 
quelle per la direzione delle strutture, a personale inquadrato nell'Area Funzionari, a 
componenti dell’Organo Esecutivo o al Segretario Comunale; 

 in base all’art. 5, comma 3, dell’Appendice “A” al Regolamento generale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 24 
settembre 2024, “è ammessa la possibilità di attribuire in capo ai componenti dell’organo 
esecutivo l’incarico di responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti 
anche di natura tecnica gestionale, anche ai fini di un contenimento della spesa, nel 
rispetto di quanto previsto dalla vigente normativa in materia”; 

VISTO l’art. 53, comma 23, L. 388/2000, come modificato dall'art. 29, comma 4, L. 448/2001 
secondo cui che “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva 
l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di 
operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, 
se necessario anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto 
legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all’articolo 107 del predetto testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo 
esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita 
deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 

VALUTATA come esistente l’esigenza di contenimento della spesa corrente ed essendo, dunque, 
presenti i requisiti per procedere con l’assegnazione di cui all’art. 5, comma 3, dell’Appendice 
“A” al Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 24 settembre 2024;  
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 15 settembre 2023, con la quale si 
è provveduto ad aggiornare il manuale dei criteri per la graduazione delle posizioni organizzative 
– Allegato B al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il verbale del Nucleo di valutazione, Dott. Dario Turco, recepito a protocollo dell’Ente al 
n. 7937 in data 14 settembre 2023, con cui si è proceduto a graduare il valore delle Aree dell'Ente 
e, conseguentemente, ad effettuare la pesatura delle posizioni apicali assegnate alle medesime 
Aree; 

VISTI: 



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 16-01-2025 

 il D.Lgs. 267/2000, in particolare: 

o l’art. 50, comma 10, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei responsabili 
dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

o l’art. 107 che, in applicazione dei principi di separazione tra le competenze di 
indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 
dirigenti;  

o l’art. 109 secondo il quale, nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale 
le funzioni di cui all'art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

 il D.Lgs. 165/2001; 

 il CCNL Funzioni locali del 16 novembre 2022; 

 il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e i relativi 
allegati; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 

PROPONE 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. di nominare il Sindaco Zanoni Stefano quale Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
periodo 20 gennaio 2025 – 31 dicembre 2025, salvo revoca o riorganizzazione successiva 
dell’Ente; 

3. di stabilire che la sostituzione, in caso di assenza temporanea, avvenga da parte del 
Segretario comunale pro tempore (per quanto di competenza) ovvero di dipendente 
dell’Area dei Funzionari ed Elevate qualificazioni, ove presente, o di Area inferiore (ove 
individuato, di volta in volta, dallo stesso Responsabile; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Area Amministrativa e all’Area 
Finanziaria per gli adempimenti conseguenti; 

5. di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, D.Lgs. 267/2000, per permettere l’ordinaria operatività dell’Ente. 

 



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 16-01-2025 

Esce alle ore 12.38 il Sindaco Stefano Zanoni; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “NOMINA DEL SINDACO ZANONI 
STEFANO QUALE RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA - PERIODO 20 
GENNAIO 2025 - 31 DICEMBRE 2025” 
DATO ATTO che la seduta viene svolta in modalità c.d. “mista”, ai sensi del vigente Regolamento 
adottato con delibera di Consiglio Comunale n.21 del 30 maggio 2022, con la presenza fisica 
dell’Assessore Norma Scolari e con la presenza in videoconferenza del Vicesindaco Michele 
Battistoni, con quest’ultimo che dichiara che il collegamento garantisce la qualità adeguata a 
comprendere gli interventi e le dichiarazioni dei componenti del consesso; 
CONSIDERATO che i presupposti di fatto e di diritto a motivazione sono idonei a determinare 
l’approvazione di questa proposta di deliberazione; 
RITENUTO opportuno far proprie le predette motivazioni; 
ACQUISITI i pareri di merito ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
CON voti unanimi espressi in modo palese, ai sensi di legge, dall’Assessore Norma Scolari, in 
presenza, e dal Vicesindaco Michele Battistoni in collegamento in videoconferenza; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che, in originale, al presente 
verbale, si allega sub. 1 per formare parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
2) di dichiarare pertanto il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 16-01-2025 

 

OGGETTO NOMINA DEL SINDACO ZANONI STEFANO QUALE RESPONSABILE 
DELL'AREA FINANZIARIA - PERIODO 20 GENNAIO 2025 - 31 
DICEMBRE 2025 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Battistoni Michele  Cristofoletti Sebastiano 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


